

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. postului: 47
 Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă determinată,**

Candidat: DEACONU D.D. ELENA-MĂDĂLINA
 Funcția actuală: Asistent de cercetare
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

Data nașterii:
 Data numirii în funcția actuală:

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Octombrie 2017 – Iulie 2020	Economist licențiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului Master Managementul proiectelor de dezvoltare rurală și regională	Economie	Octombrie 2020 – Iulie 2022	Master în domeniul Economie, programul de studii Managementul proiectelor de dezvoltare rurală și regională

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II	Economie	Octombrie 2022 – prezent	Doctor în economie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II (România)	Economie	Octombrie 2022 – prezent	Bursă de merit

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Februarie 2023 – prezent	Asistent de cercetare științifică
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Octombrie 2022 - prezent	Cadru didactic asociat doctorand

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criteriul de evaluare	Standarde minimale	Criteriu îndeplinit?	Punctaj
Articole publicate într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI sau AHCI	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI sau AHCI	Da 5 articole	13,75
Articole publicate în reviste indexate în minimum două baze de date internaționale	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	Da 4 articole	2,42
Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings	Da 4 lucrări	2,55
Total	≥ 10	Da	18,72

Nr. crt.	Criteriul	8	AIS	M	N	P
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge; $P = (8 \times AIS \times M) / N$					
1.1	Constantin, Marius; Chiripuci, Bogdan; Deaconu, Elena-Madalina ; Ignat, Raluca; Trica, Carmen Lenuta; Dracea, Raluca Mihaela. „Revealing Subtle Competitiveness Nuances In The European Union Wine Value Chain By Expanding The Applicability Of Elasticities”; Amfiteatru Economic, Volume: 27 Issue: 69, 313-328 DOI: 10.24818/EA/2025/69/313; Published Date: 2025 MAY, WOS:001500039000003 , ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104. https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3406.pdf	8	0.248	1 0	6	3,30
1.2	Andreea Apetrei, Marius Constantin, Elena-Mădălina Deaconu , Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu and Irina-Elena Petrescu. "Eco-chic or trendy-chic? Decoding consumer preferences in sustainable and fast fashion across the EU". <i>Management & Marketing Sciendo</i> , 19, no. 2 (2024): 179-210. WOS:001270048700007 https://doi.org/10.2478/mmcks-2024-0009 .	8	0.208	1 0	6	2,77
1.3	Radu Petrariu, Mihail-Dumitru Sacală, Maria Piștală, Mihai Dinu, Mădălina Elena Deaconu , Marius Constantin, A Comprehensive Food Consumption and Waste Analysis Based on eCommerce Behaviour in the case of the AFER Community, Transformations in Business & Economics, 2022, 21(3), 2022, pp. 168-187, ISSN: 1648-4460, WOS:000890945200010 , http://www.transformations.knf.vu.lt/57/article/acom .	8	0,141	1 0	6	1,88
1.4	Marius Constantin, Strat Georgiana, Mădălina Elena Deaconu and Simona Roxana Pătărlăgeanu, Innovative Agri-Food Value Chain Management Through A Unique Urban Ecosystem, <i>Management Research and Practice</i> , 2021, 13(3), pages 5-22, ISSN 2067-2462, WOS:000691830000001 . http://mrp.ase.ro/no133/f1.pdf .	8	0.064	1 0	4	1,28
1.5	Radu Petrariu, Marius Constantin, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu and Mădălina Elena Deaconu , Water, Energy, Food, Waste Nexus: Between Synergy and Trade-Offs in Romania Based on Entrepreneurship and Economic Performance, <i>Energies</i> , 2021, 14(16), 5172. eISSN 1996-1073, WOS:000689079200001 . https://doi.org/10.3390/en14165172 .	8	0.471	6	5	4,52
Total punctaj criteriul 1						13,75

2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale				
	$P = 3 / N$	3	N	P	

2.1	Marius Constantin, Silviu Ionuț Beia, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Radu Petrariu and Mădălina Elena Deaconu , Economic Implications of Food Consumption Behavior Changes in Romania During the COVID-19 Pandemic, <i>Scientific Papers-Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development</i> , 2021, 21(3), pages 287-292, ISSN 2284-7995, WOS:000702305500032 . http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.21_3/Art32.pdf .	3	6	0,50
2.2	Bogdan Chiripuci, Mădălina Elena Deaconu , Marius Constantin and Albert Scrieciu, East-West Disparities on the Romanian Labor Market under the Influence of Globalization and Entrepreneurship, <i>The Romanian Economic Journal</i> , 2021, no. 80, pages 42-58, ISSN 1454-4296, eISSN 2286-2056, http://www.rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/articole/2021-06-25/3651/ychiripuci.pdf .	3	4	0,75
2.3	Silviu Ionuț Beia, Marius Constantin, Elena-Mădălina Deaconu , Violeta Elena Beia, Florea Cosmin Nicolaie, Dragos Smedescu, and Cosmina Smedescu. “Elasticity dynamics and trade balance performance as metrics for food security – an assessment of romania’s swine meat market.” <i>Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development</i> 24, no. 1 (2024). WOS:000702305500032 https://www.managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.24_1/Art10.pdf	3	7	0,42
2.4	Bogdan-Cristian Chiripuci, Marius Constantin, Elena Mădălina Deaconu and Albert Scrieciu, Regional Labor Market Issues in Romania – Symmetry and Inflection Points Based Socio-Economic Factors, <i>Review of International Comparative Management</i> , 2021, 22(2), pages 170-179, ISSN 1582-3458, eISSN 2601-0968, http://www.rmci.ase.ro/no22vol2/03.pdf .	3	4	0,75
Total punctaj criteriul 2				2,42

3	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings			
	P = 3 / N	3	N	P
3.1	Marius Constantin, Mădălina Elena Deaconu , Irina-Elena Petrescu, Mihai Istudor, Georgiana Adriana Tărășilă, A Review on the Competitiveness and Performance of Ecological, Organic and Regenerative Agricultural Systems, The 16 th International Conference on Business Excellence, 24-26 March 2022, Bucharest, Romania, ICBE 2022, Sciendo, <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 16: Issue 1, pages 304-316, ISSN 2502-0226, WOS:000837589800011 , https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0030 .	3	5	0,60
3.2	Deaconu, E.-M. , Pătărlăgeanu, S., Petrescu, I., Dinu, M. & Sandu, A. (2023). An Outline of the Links between the Sustainable Development Goals and the Transformative Elements of Formulating a Fair Agri-Food Trade Policy – A Measurable EU Achievement. <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , 17(1) 1449-1462. WOS:001033505100035 https://doi.org/10.2478/picbe-2023-0131	3	5	0,60
3.3	Pătărlăgeanu, S.R., Constantin, M., Dinu, M., Petrescu, I.E., Deaconu, E.-M. (2024), Farm Carbon Footprint Measurement Frameworks Based on the Digitization and Environmental Sustainability Paradigm. <i>International Conference on Business Excellence, „Smart Solutions for a Sustainable Future”</i> , 21.03.2024-23.03.2024, București, România, WOS:001262143700025 , https://doi.org/10.2478/picbe-2024-0133 .	3	5	0,60
3.4	Marius Constantin, Elena-Mădălina Deaconu , Carmen Lenuța Trică and Raluca Ignat. <i>A Pillar-Based and KPI-Oriented Framework in Business Reporting for Sustainable Development</i> ; Proceedings of the International Conference on Business Excellence Bucharest University of Economic Studies, 19, no. 1 (2025): 5087-5097. WOS:001536652700047 https://doi.org/10.2478/picbe-2025-0390 , Journal eISSN: 2558-9652	3	4	0,75
Total punctaj criteriul 3				2,55